
書式第 12号 (法第 28条関係 )

平成 31/令和元年度 事 業 報 告 書

盤:立土営利活動法人ホームスター ト・ジャパン

1 事業の成果
・全国 106地域でのホームスター ト (以下HS)普及と運営支援。ホ・ランティア2,697人・訪問回数累計のべ 78,772回
・ホームスタート10周年記念フォーラム、普及講演会、日本子ども虐待防止学会分科会等の情報提供活動
・日本多胎支援協会との協働による多胎家庭訪問支援拡充のためのプログラム開発
・外国にルーツを持つ家庭への訪問支援拡充プログラム開発
・学齢児家庭支援プログラム開発のための第一次訪問試行
・支援活動データベースシステム・プロトタイプ開発
・

“

活動マニュアル改訂
・「南から北までさくら前線 HSス トーリー」にて全国の利用家庭 。ボランティア体験談を紹介
・台風 19号被災地乳幼児家庭支援のための募金を全国で実施し、現地地域団体を通じて支援活動展開

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【11,268】千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象
■ム
日́

人数

事業費
(千
円)

①ホームス
ター ト及び
その他家庭
訪問型子育
て支援に関
する調査研
究事業

HSプラス事業
多胎家庭支援拡充フ

・ログラム開発
一開発委員会の開催
―幹事会の開催
一打合せ
―訪問ドランティアスキ″ッフ

°
講座開発・試行

―オーカ
・
すイサ
・ウキ″ップ研修開発・試行

―教材開発

外国にたツを持つ家庭への支援拡充フ
°
ロタ
・

ラム開発
一開発委員会の開催
―幹事会の開催
―関係団体訪間、打合せ
―合同研究会の開催
―訪問ホ
｀
ランティアル″ッフ

°
講座開発・試行

―トガナイサ・メキルアッフ
°
研修開発

―教材開発
―多言語ツサ開発

学齢児家庭支援拡充フ
°
ログラム開発

一開発委員会の開催
―幹事会の開催
―関係団体訪間、打合せ
―訪問ホ
゛
ランティアスキルアップ講座開発・試行

―第一次訪問試行の実施

情報室

支援活動デリヘ
・,・ フ・ロトタイプ開発

知識テ
・―タヘ・,基盤開発

データヘ・―ス開発升ム会議の開催、打合せ

支援活動データ収集/分析/公開

サー′ヾ―移行

4,12月

6月

4-12月

4-10月

4-7月

4-3月

8,11月

7-2月 5回

7-2月 13回

5月

7-11月

7-3月

7-3月

7-3月

9,10月

9,11月

4-3月

9-11月

11-3月

通年

通年

4-3月 21回

4月 ,10月

4-10月

東京

東京/つくば

東京

東京他

東京

疎こ;京/オンライン

東京

オンライン/関西

全国/関西

オンライン

9/18

6

6/37

9

9

9

9/18

5/25

4/45

9

9

9

9

5

8/16

6/12

8/47

8

5/28

2

2

9/93

103

2/10

子育て家

庭、妊婦、

子育て支

援 関 係

者、自治

体、全国ス

キーム関係

者

不特定
多数

4,295



HS活動マニュアル改訂
―改訂のための編集委員会の開催
―作業部会の開催
―改良点意見交換

通年

6,10,3月

9-1月

6-9月

東京

東京/オンライン

東京

函館/つくば

高槻/都城

3

13/37

7/27

145

②ホームス
タートに関
する情報提
供事業

10周年記念フォーラムの開催
―実行委員会の開催
一打合せ
―全国リレー合唱動画作成
―ワータショップの開催

立ち上げ戦略チーム会議の開催
―普及講演会の開催
一日本子ども虐待防止学会神戸大会での

発表
―普及ハ
・ンフレット・チランの作成・配布

―講演会・説明会への講師派遣
―県/エ リア協議会との協働普及
―普及担当推進委員会議
―新規地域団体立上げ支援

(新規 8地域組織 )

広報チーム会議の開催
―「南から北までさくら前線 HSストーリー」利
用家庭・ホ
・ランティア体験談収集

-10周年記念周知 PRグッズ作成
―冊Bサイト等による広報周知活動
―利用周知・ホ

｀
ランティア募集ツール作成

―メディア取材対応による広報活動
―ル´力・ブン発信

ファンドレイブング・升ム会議開催
ファンドレイブング活動
―Johnson & Johnson Donate a Photo
―FITチャリティ・ラン参カロ
ールライン寄付集め
―物品寄付集め

サャリティ販売

台風 19号被災地子ども子育て家庭支援
募金の実施

関連団体との連携・講師派遣
政策提言活動

2/7

4-12月 7回

4/12月 14回

4-12月

12/7

■ 3月 12回

6月

12月

4月

通年

通年

6月

通年

5-3月 6回

4-12月

10-11月

通年

3回

6-3月 5回

通年

6-7月

9-1月

通年

通年

12/7

10-11月

通年

東京

東京/13地域
東京

東京/ルライン

高槻

神戸

24ケ所他

10ケ所

全国各地

東京

オンフイン他

東京/オンライン

21地域

東京/オンライン

オンライン

東京

全国各地

オンライン

東京/ルライン

全国/ルライン

オンフイン

東京

オンライン

全国各地

東京

全国

東京他

東京

29

9/66

15/69

22

9団体

7/61

6

4

7

3

15

15

6/20

5/25

111

5

6

2

約 10

2

6/14

約 50

115

8/14

3

16

10

2

3

4

子育て家

庭、妊婦、

子育て支

援 関 係

者、自治

体、全国ス

キーム関係

者

不特定

多数
2,733

③ 地 域 ス

キー ム の

運 営 支 援

事業

ス■ムサホ
°―卜■ム会議の開催

―相談対応
―スキームサホ
・―卜推進委員会議開催、近隣サホ

・―

卜推進
―着■支援総合プラン(ス■ム個別支援)の実

施
―フォロアッフ
・ ・サホ
・―ト

ー地域ス■ム認定/認定更新

台風 19号被災地子ども子育て家庭への

支援と情報収集事業

4-3月 12回

通年

6月

通年

1∈3月

東京/オンライン

東京/オンライン

東京/全国

全国 38地域/
オンライン

7地域
,に1で/オンライン

東京/宮城/福

島/長野

7/63

5

14

12/57

5

10

5

子 育 て

家庭、妊

婦、子育

て 支 援

関係者、

地域ホ
・
ラ

ンティア、自

治体、全

国スキーム

関係者

不特定

多数

4,035



かガナイサ‐養成コース開催
一次世代講師 2名養成
―シラハ・ス改良

産前オ劫
｀
ナイサ・―養成コウ開催

全国交流研修会の開催

HSホ払ビデター養成講座■ム会議の開催
―養成講座講師派遣
―講師用スキ″ッフ

・
研修実施

HSエリア協議会運営支援

HSエリア交流研修会 (HSエリア別スキ″ッフ
・
研修

支援・補助)

7,9,10,12月

通年

5月

5月

6月

通年

5月

通年

6-9月

熊本/広島/千

葉/福島

東京

東京

東京

東京

全国各地

東京

北海道東北 /

関東/中央/九

り11

函館/つ くば

高槻/都城

7/15

7

7

5

10

5

17/82

2

6

6

④ISワール
ドワイドや
諸 外 国 の
HS組織と
の交流事
業

各国郎 との情報交換

HSワ ール ドフイド(HSW)と の連携
―HSW理事協力

通年

通年

オンライン

オンライン

2

3

1

子 育 て

家庭、妊

婦、子育

て 支 援

関係者、

全:国スキー

ム関係者

不特定
多数

205



13 28

平成31/令和元年度 活動計算書

平成31年4月 1日 から 令和2年3月 31日 まで

特定非営利活動法人ホームスター ト・ジャパン

円 )

科 金 額

90,000
3.150.000

1,154,874
272.835

4,220,000
353,356
500,000

0
646,057
4,043,200

0

3,240,000

1,427,709

5,073,356

4,689,257

【へ】
%套婁瑠会
2鏃
]l瑾講付金

3m勒
金―東京都福螺 餓 団

受取民間助成金―損保シ・ャバン日本興亜福祉財団
受取民間助成金―住友生命
受取助成金計
4 事業収益
(1)ホユ″―卜に関する調査事業収益
(2)ホユスタートに関する情報提供事業収益
(3)地域■―ムの設立および運営支援事業収益
(4)諸外国のにムスタート組織との交流事業収益
事業収益計
5 その他収益
受取利息
雑収益計

経常収益計 14.430,322

2,425,000
1.864.075
4.289.075

453,

862.

1,867.

91,

382,

319.

90,

4.

592.

807,

100,

942,

120,

98.

246.

000
570
278
554
711
033
634
300
355
617
992
133

017
000
552

6.978.746

10,000
395,000
13,967
503,644
922,611

2,060
34,520
64.295
8,677
15,905
52,236
120,000
120,000
25.876
48,000
21,188
600

513.357

11,267,821

1.435.968

【B】 経常費用
1事 業費
(1)人件費
給料手当
雑給
人件費計
(2)その他経費
講師謝金
諸謝金
旅費交通費
会議費
通信運搬費
消耗品費
新聞図書費
研修費
会場借料
印刷製本費
諸会費
委託費
支払手数料
補助金
支払寄付金
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
役員報酬
給料手当
雑給
法定福利費
人件費計
(2)その他経費
諸謝金
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
会場借料
印刷製本費
水道光熱費
支払地代家賃
保険料
委託費
支払手数料
租税公課
その他経費計
管理費計

経常費用計 12.703.789

当期経常増減額 【A B 1.726.533

【C】 経常外収益
経常外収益計
【D】 経常外費用
経常外費用計
当期経常外増減額 C D

1,726,533
0

4,583,922
6_310_455

税引前当期正味財産増減額  ①+②・
法人税、住民税及び事業税 ・・
前期繰越正味財産額 ・・・⑤

次期繰越正味財産額  ③―④+⑤

・・③
・④



書式第 15号 (法第28条関係)

平成31/令和元年度 貸借対照表

特定非営利活動法人ホームスター ト・ジャパン

(単位 :円 )

科 目 金 額

【A】 資産の部

1 流動資産
現金預金

棚卸資産

未収金

流 動 資 産 合 計  ・・・①

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計 ②

【△上資  産  合  計 ①+②

8,952,050

89,254

36,621

9,077,925

9,077,925

0

【B-1】 負債の部
1 流動負債
未払金

前受金

預り金

流 動 負 債 合 計 ・・・③

236,210

2,471,200

60,060

2,767,470

2 固定負債
固 定 負 債 合 計 ・・・④ 0

負 債 合 計 ③+④ 2,767,470

【B-2】  正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正 味 財 産 合 計

4,583,922

1,726,533

6,310,455

【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 +【 B-2】 9,077,925



16号 (法第 28

平成31/令和元年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人ホームスタート・ジャパン
1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法によっています。

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

科 目

ホームスタート及てバ
その他家庭訪問
型子育て支援に
関する調査事業

ホームスタートに関
する情報提供事
業

地域スキームの
設立及び運営
支援事業

ホームスタート・ワール
ドワイドや諸外国
σ)ホームスタート組
織との交流事業

管理部門 合 計

I 経常収益
1.受取会費 1,098,000 2,142.000 3,240,000
2.受取寄附金 1,154,874 272.835 1,427,709

3.受取助成金等 3,704,671 1,368,685 5,073.356
4.事業収益 646,057 4.043.200 4,689,257
5.その他収益

経常収益計 3,704,671 3.169,616 5,414,035 2,142.000 14,430,322
Ⅱ 経常費用
①△件費
役員報酬 10.000 10.000
給料手当 435.000 670.000 1.195.000 125.000 395.000 2.820.000
雑 給 1.251.608 547.959 62.508 2.000 13.967 1.878.042

△生費計 1.686.608 1.217.959 1.257.508 127.000 922,611 5,211.686
(2)その他経費
講師謝金 138.000 25.000 290.000 463.000
諸謝金 419.040 161.000 282.530 2.060 864.630
旅費交通費 695.943 250.724 913.530 7.081 34.520 1.901.798

会議費 18.480 12.151 60.923 91.554
通信運搬費 21.099 170.014 191.598 64.295 447,006
消耗品費 69.592 179.432 68.029 1.980 8.677 327.710
新聞図書費 12.312 78.322 90.634
研修費 3.300 1.000 4.300
会場借料 104.569 111.220 376.566 15.905 608.260
印刷製本費 242.024 414.798 150.544 256 52.236 859.853
水道光熱費 120.000 120,000
支払地代家賃 120.000 120.000
保険料 25.876 25.876

諸会費 42.000 58.992 100.992
委託費 860.185 81.948 48.000 990.133
支払手数料 23.830 66.199 20.488 9.500 21.188 141,205
補助金 98.000 98,000
租税公課 600 600
支払寄付金 246.552 246.552

その他経費計 2.608.374 1.515.481 2.777.082 77.809 513.357 7.492.103

経常費用計 4.294.982 2.733.440 4.034.590 204.809 1.435.968 12.703.789

当期経常増減額 △ 590.311 436.176 1.379.445 △ 204.809 706.032 1.726.533

3.使途等が制約された寄付金等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産6,310,455円 は、全額使途が制約されていません。

4.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

円 )

内  容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

公益財団法人東京都福祉保健財
団助成金

4,220,000 4,220,000

ホームスタート及びその他家庭訪間型子育て文機に
関する日査事業、ならびに、ホームスタートに関する
情報提供事業のための助成金預り総額は
5,∞ 8,00(円。当期増加額との差額1.388.0∞ 円
は前受金として負債に計上しています。

公益財団法人損保ジャパン日本
興亜福祉財団助成金

353,356 353,356
ホームスタート及びその他家庭訪間型子育て支援に
関する調査事業のための助成金預り総額は
5(0.00〔 円(平成00年度入金).

住友生命保険相互会社「未来を強
くする子育てプロジェクト」表彰助
成金

500,000 500,000
ホームスタートに関する情報提供事業のための助成

金預り総額は5'0.00(円 。

tz>Ya/.atF.-2at)t,
Donate a Photo #{'i&

預り総額は1.083,200円。(7/25入 金)当期増加

額との差額 1.080,200円は前受全として負債に計
上しています。

使途指定寄付金 272,835 272,835 台風19=彼災地支援使途指定書付金

5,346,191 5,346,191計

科 目 財務 諸表 に計 上 され た金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

(活動計算書)
給料手当 (事業費) 2,425,000

2.425.000 2.425.000活動計算書計

[

2,425,0001



書式第 17号 (法第 28条関係)

平成31/令和元年度 財産目録

令和2年3月 31日 現在

特定非営利活動法人ホームスター ト・ジャパン

(単位 :円 )

科
曰

Ｈ 金 額

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

手元現金

三菱東京UFJ銀行普通預金

三菱東京

『

J銀行普通預金 (助成金口)

ゆうちょ銀行通常貯金

ゆうちょ銀行振替口座

棚卸資産

未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

〈2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

293,964

845,969

1,448,767

110,585

6,252,765

89,254

36,621

9,077,925

9,077,925

0

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

給料・交通費

諸経費

前受金

東京都福祉保健財団助成金

ジョンソン・エンド・ジョンソン寄付金

預り金

源泉所得税 (給与)

源泉所得税 (謝金)

住民税

雇用保険料

流 動 負 債 合 計

2固 定負債
長期借入金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

235,000

1,210

1,388,000

1,083,200

22,428

22,267

6,200

9,165

2,767,470

2,767,470

0

正 味 財 産 6,310,455



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成31年/令和元年度 年間役員名簿

平成31年 4月 1日 から 令和2年3月 31日 まで

特定非営利活動法人ホームスター ト・ジャパン

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間
報酬を

受けた期間

代表

理事
西郷 泰之

平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

副代表

理事
森田 圭子

平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

副代表

理事
土谷 修

平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 小俣 みどり
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 神代 伸一
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 笹尾 正乃
平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日
な し

理事 高城 智圭
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 田中 輝子
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 沼田 久美
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 野田 敦史
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 濱崎 格
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 山田 幸恵
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

理事 渡里 祐子
平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
な し

監事 仁知久

平成31年4月 1日

令和2年3月 31日
令和元年5月



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人ホームスター ト・ジャパン

氏    名 住 所 又 は 居 所

1 西郷泰之

2 小俣みどり

3 田中輝子

4 森田圭子

5 山田幸恵

6 渡里祐子

7
特定非営利活動法人子育
て応援隊ココネットあお

もり理事長 沼田久美

8
特定非営利活動法人
こうとう親子センター

トラスティー 笹尾正乃

9
社会福祉法人照治福祉会
浦堂認定こども園
園長 濱崎 格

10
社会福祉法人二重福社会
すがおこども園
理事長 土谷 修


